
Besvarelse af spørgsmål nr. 390 (Alm. del), som Folketingets 
Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse den 19. marts.

Spørgsmål 390:
"Hvad vil ministeren gøre for at sikre, at personer med erhvervet hjerneskade som 
minimum får et behandlingstilbud på samme niveau som før kommunalreformen?"

Svar:
Behandling og rehabilitering af patienter med apopleksi og traumatisk hjerneskade 
er et prioriteret indsatsområde for regeringen.

De lovgivningsmæssige rammer for at skabe sammenhæng og høj faglig kvalitet i 
hele forløbet - fra indlæggelse i den akutte fase til udskrivning fra sygehus eller 
optræningscenter til eget hjem eller beskyttede botilbud i regionalt eller kommunalt 
regi med langsigtet opfølgning og vedligeholdelse af opnået funktionsniveau - er 
efter kommunalreformen på plads.

Det er et afgørende mål med reformen at understøtte og videreudvikle tværfaglige 
samarbejder på tværs af regioner, kommuner og praksissektor via den nye struktur 
og arbejdsdeling og dermed at sikre sammenhæng og kvalitet i det enkelte patient-
forløb. 

Jeg er fuldt ud opmærksom på, at det lokalt fortsat er en udfordring at tilrettelægge 
den bedste og mest smidige organisering af indsatsen på tværs af ansvarsområder 
og myndighedsstrukturer inden for de gældende rammer. Ikke mindst på et kompli-
ceret område som apopleksi og traumatisk hjerneskade.

Sundhedsstyrelsen har netop igangsat et arbejde med henblik på at udarbejde nati-
onale retningsliner for behandling og rehabilitering af både børn og voksne med 
traumatisk hjerneskade, der beskriver den samlede tværfaglige, tværsektorielle og 
koordinerede indsats. Arbejdet forventes afsluttet primo 2010. 

De kommende nationale anbefalinger for mennesker med erhvervet hjerneskade vil 
bygge på de nyeste faglige standarder og viden på området, herunder behandlings-
metoder, og vil understøtte en styrket organisation, kvalitet og sammenhæng i ind-
satsen for alle hjerneskadede, uanset hvor i landet man bor. Endvidere vil Sund-
hedsstyrelsens kommende retningsliner omfatte en monitorering af indsatsen på 
området. 

Sundhedsstyrelsens sundhedsfaglige arbejde om anbefalinger til behandling og 
rehabilitering af hjerneskadede vil således udgøre en fælles national ramme for en 
styrket regional og kommunal indsats. 
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